ỦY BAN DÂN TỘC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 68/UBDT-TT
V/v tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Sau một năm thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ, các ấn phẩm báo, tạp chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đã phát huy hiệu quả tích cực. Báo, tạp chí của Quyết định 2472 đã đến được đông đảo cán bộ, đảng viên, bộ đội và nhân dân, góp phần tuyên truyền một cách đắc lực, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, chính sách dân tộc và công tác dân tộc nói riêng, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao trình độ nhận thức về chính trị-tư tưởng, văn hóa-xã hội; là tài liệu quan trọng giúp đồng bào vận dụng kiến thức khoa học-kỹ thuật vào sản xuất, đời sống; đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Tuy nhiên, qua kiểm tra và báo cáo đánh giá của một số tỉnh cho thấy việc chuyển phát các ấn phẩm báo chí từ bưu tá xã xuống các thôn bản có nơi còn chậm, còn để tồn đọng, thất thoát. Để chính sách cấp báo, tạp chí theo Quyết định số 2472/QĐ-TTg đạt hiệu quả cao hơn, Ủy ban Dân tộc đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chú trọng một số nội dung sau:

1. Căn cứ Quyết định số 2472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTTT-BVHTTDL ngày 13/12/2012 của liên Bộ: Ủy ban Dân tộc, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Cơ quan công tác dân tộc tỉnh chủ động phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tham mưu đề xuất giải pháp hữu hiệu nhằm giải quyết một số công việc cụ thể:

2.1. Tăng cường công tác phát hành, hỗ trợ kinh phí cho đội ngũ làm công việc chuyển phát ấn phẩm báo chí đến vùng sâu, vùng xa, vùng có địa hình giao thông khó khăn, hiểm trở, đưa nhanh ấn phẩm báo chí tới các đối tượng ở thôn ban;

2.2. Bố trí nơi lưu giữ, quản lý các ấn phẩm báo chí, thông báo để nhiều người đến đọc và làm theo báo, tạp chí;

2.3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở đặc biệt là ở các xã vùng núi, vùng sâu, vùng xa trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, thực hiện chính sách cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm báo, tạp chí để cán bộ và nhân dân nâng cao ý thức trong việc tiếp nhận, sử dụng, quản lý các ấn phẩm báo chí được cấp.

2.4. Duy trì quan hệ thông tin hai chiều và rà soát, tổng hợp danh sách điều chỉnh bổ sung đối tượng được cấp ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định số 2472 năm 2013./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (b/c);
- Ban Dân tộc các tỉnh, T.phố trực thuộc TW;
- Trang tin điện tử UBDT;
- Lưu: VT, TT (02b).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Hoàng Xuân Lương